דיוני בתנועה השבתאית בתימן פתח בתיאור ציפיות משיחיות שקדמו להתפרצות התנועה. הזכרתי את ספרו של זכריה אל-צ'אהרי, שב"ספר המוסר" שלו (נכתב בין 1569 ל-1580) מצוינים שישה תאריכים אפשריים לקץ הימים, שעלו מתוך חישוביו שלו או מחישוביהם של אחרים. המאוחר בתאריכים אלה הוא שנת 1647 (הת"ח). גם המקובל ר' יצחק ונה התפרסם במחצית הראשונה למאה ה"ז בניסיונותיו לגלות את מועד הגאולה. ר' שלום שבזי גילה בספרו "חמדת ימים", כי בשנת ת"ו (1646) היו לו ציפיות גדולות לביאת המשיח בימי חייו. הוא הביא מסורת אפוקליפטית, הידועה גם מ"סגולת ישראל", ספרו של מורהו ר' ישראל כהן,¹² שלפיה בשנת השע"ט ליצירה (1619)

עלו שני כוכבים מן המזרח, בעלי זנבות כמקלות אחד שהה ט"ו יום ואחד שהה מ' יום, והיו אומרים שהן כוכבי המשיח... והיום הגענו אתתקנ"ז לשטרות הת"ו ליצירה [1646] ועדיין אנחנו מחכים לביאת המשיח שמא יתגלה עד פ' שנה כמשה רבע"ה, דכתיב ומשה בן שמונים שנה, בעמדו לפני פרעה מלך מצרים, שאמרו חכמינו שנולד המשיח ביום עלות הכוכבים.¹³

דברי ר' שלום שבזי מלמדים כי בני דורו סברו שהמשיח נולד "ביום עלות הכוכבים", כלומר בשנת 1619. שבזי, כמו ר' ישראל כהן, הניח בדרך של הקבלה לגילו של משה

על כך כתב ניני במילים הסתמיות: "אין בדבריו לא חידוש ולא פירוש מקורי" (שם).

הפרק החמישי בספרי מאיר את התפתחותן של הציפיות המשיחיות עד שהגיעו לשיאן בשורה של תנועות סביב הטוענים המשיחיים: שוכר כחיל הראשון (1861-

לאסכטולוגיה", משיחיות ואסכטולוגיה (לעיל, הערה 2), עמ' 301-322; א' מורגנשטרן, "ציפיות משיחיות לקראת שנת הת"ר (1840), שם, עמ' 343-364. על ציפיות משיחיות אפוקליפטיות אצל ר' יצחק אברבנאל והמהר"ל מפרג, ראו רביצקי, הקץ המגולה (לעיל, הערה 2), עמ' 37.

1865), שוכר כחיל השני (1868–1875) ומבשר המשיח יוסף עבדאללה (1888–1895). כל שלוש התנועות זכו לתמיכה עממית בתימן, והשפעתן של שתי הראשונות חרגה מגבולות הארץ ההיא.

המערך הארגוני שלו; טיעונו להצדקת משיחיותו; תומכים מוסלמיים של המשיחים השונים; עמדתם של רבני צנעא כלפי הטוענים המשיחיים והשפעתה על היקף התנועות, הפופולריות של המשיחים והשפעותיהם המאוחרות.

בפרק השישי בדקתי באופן שיטתי ביטויים משיחיים בשלושה גלי עלייה מתימן לארץ ישראל עד מלחמת העולם הראשונה: עליית תרמ"א–תרמ"ב (1881–1882), העלייה מצפון תימן (1906–1911), ועליית יבנאלי (1911–1914). הראיתי כי תקוות משיחיות היו בין הגורמים שזרזו את העולים להחליט לקום ולצאת מארצם ולעלות לארץ ישראל, וכי לאחר העלייה פירשו יהודי תימן את עלייתם כראשיתו של תהליך הגאולה המשיחית.